es amabilis: dies iocunditatis & letitiae: dies suauita  
 tatis & misericordiae: in qua  
 Celum reparatur  
 Mundus illuminatur  
 Limbus expoliatur.

De hac scriptum est singulariter p̄me. Ro. viii. Hodie  
 Samuel uenit in ciuitatem: & sacrificium est po  
 pulo in excelsis. Samuel a deo nominatus a deo  
 postulatus est dei filius qui est desideratus cun  
 ctis gentibus. Aggei. ii. Et hic uenit hodie in mu  
 di ciuitate: dum nobis apparuit natus de sacratissima  
 uirgine: & ideo sacrificium est magnum popu  
 lo in excelsis: dum gloria in altissimis decanta  
 tur ab angelis: & annunciat in terra pax homi  
 nibus bone uoluntatis. Hodie per totum mun  
 dum melliflui facti sunt celi: & in omnibus pla  
 teis ecclesie resonat gratiarum actio: & uox lau  
 dis: & magnum cantatur alleluia: dum cantat  
 ecclesia. Hodie christus nouus natus est. Hodie  
 christus nobis apparuit. Secundo fuit hec dies  
 mysticis figuris prefigurata: preuidens enim di  
 uina sapientia lapsum transgressionis: & modum  
 reparationis sicut ab eterno disposuit de incarna  
 tionis sacramento: sic in scripturis digessit: sigil  
 lauit: & clausit mysteriis: & figuris: quia hodie  
 agnus qui natus est de uirgine maria apparuit: ut  
 dicitur Apoc. v. Librum signatum sigillis septem:  
 figure autem sunt iste.

Virge sicce floratio

Numeri. xviii.

Vellens irrigatio

Iudicum. vi.

Rubi incobustio

Exodi. iiii.

Porte perpetue clausio

Ezechielis. xliii.

Lapidis sine manibus abscissio

Dañ. ii.

Solis ascensio & descensio in horolo. Esaie trige  
 simo quarto.

Et preter hec multiplex prophetie predicatio.

Que omnia adimpleta sunt & aperta. primi  
 regi Roma. decimo. Venerunt omnia signa pariter in  
 illa die. Vnde saluator omnia dicit in se esse com  
 pleta: luce quarto. Quia hodie impleta est scriptu  
 ra hec in auribus nostris. Tertio fuit uberem  
 beneficis exhibita. Hodie enim homo in deum  
 exaltatur: lex innouatur: libertas datur: ueritas de  
 claratur: humanum genus ab infirmitate cura  
 rur: luce. decimo tertio. Sanitates perficio hodie  
 & cras: & tertia die consumor hodie dies nati  
 uitatis: cras tempus conuersationis: & passio  
 nis: tertia dies resurrectionis propter quod dicitur  
 Iosue. v. Hodie auferam a uobis oprobrium egypti.  
 Quarto deuotis obsequiis celebrata: quia  
 hodie datum est homini summum honoris priui  
 legium: quia hodie.

Letati sunt angeli  
Gratulati sunt celi  
Iocundati pastores  
Inuitati magi.

Qui nullq̄ angelos apprehendit: sed semē abrahe. Gaudeamus igitur & letemur quia hodie restituit deus israel mihi regnum patris mei: secundi *regi.* **Romano.** decimo sexto. Et ideo deus paruulus in presepio hodie offertur pro nobis: Leuiti. Oblata est hodie uictima pro peccato & holocaustum domino: & ideo exaltata est humana natura coram angelis: quia ipsam quam supra se regnare conspiciunt: de cetero coram se prostratam uidere pertimescunt: ut merito dicatur homini hodie incipiam te exaltare coram omni israel: ludi. tertio. Et sic patet quam congruenti tempore christus nasci elegit. Descriptio autem superius posita in malum potest aliquid significare in bonum. Ipse enim cesar qui interpretatur possessor principatus aut stans sollemniter: signat iesum christum: de quo cantamus: quod factus est principatus super humerum eius: qui stat sollemniter in eternitate: quia milia milium ministrant ei: Dan. septimo. Ab isto exit edictum: ut describatur uniuersus orbis. Orbis enim ratione rotunditatis est uita hominis: que circulariter a deo: per deum: in deum debet moueri: debet ergo uniuersus describi: quia tota uita nostra debet recogitari ante oculos huius paruuli: quia ipse est liber uite: in quo scribuntur omnes electi.

Circa locum debes attendere quod puer iesus bethleem elegit natiuitati in signum humilitatis originis: hierusalem passioni ad augmentum dedecoris. Nihilominus uoluit in bethleem nasci ut ostenderetur filius dauid qui de bethleem fuit: & ostenderet se regem secundum utranq̄ naturam. Nō auferetur septum de iuda: Gen. quadagesimo nono. Et ut ostenderet in se completi quod promissum erat dauid de eternitate regis. Vnde de ipso prophetauit: Esa. Super solum dauid & super regnum eius sedebit: & Luce primo. Dabit ei dominus & cetera. Quod iudei intelligentes dixerunt. Nonne de semine dauid christus uenit: & de bethleem castello. Ideo & Michee. v. Effrata Bethleē paruulus es in milibus iuda: ex te enim exiet dux: qui regat populum meum israel. Sed ut ostendat quod regnum eius non est de hoc mundo quantum ad pompam: hoc bene dedarat diuersorium: stabulum: presepium: & in mentorum consortium. Subinfert quod iste paruulus qui sic est despectus apparens in carne est deus regnans in eternitate cum dicit. Et egres-

sus eius sicut a principio dierum eternitatis. Transeamus ergo carissimi ad hanc bethleem cum sanctis pastoribus: & uideamus hoc uerbum quod factum est quod dominus ostendit nobis: Luce secundo. Sed prius oportet transire si uis ad uisionem peruenire. Transire est in bona operatione proficere: uidere est in contemplatione gustare. Gustate inquit propheta & uidete: quoniam suauis est dominus. Primo ergo est profectus bone operationis: post sequitur gustus contemplationis: unde & pastores dicunt. Transeamus & uideamus uerbum & cetera. Verbum enim quod est eternaliter genitum audiuius: cum dictum est. In principio erat uerbum & cetera: sed uidere nequiuimus: quia lucem habitat inaccessibilem. Sed transeamus usq̄ bethleem & uideamus uerbum factum: quia uerbum caro factum est & cetera. O quam delectabiliter debemus transire ad hanc bethleem: omnia enim nos debent mouere que mouent emes de ciuitate in ciuitatem transire. Trāseunt enim homines.

Ad emendum necessaria

Ad discendum utilia

Ad experiendum solacia

Ad uidendum mirabilia:

Primo ad emendum necessaria propter hoc transeas ad bethleem presepium: & eme panem angelorum pro precio: immo reiecto cuncto affectu mundano. Inuitat enim Esa. quinquagesimo quinto. Omnes sitientes uenite ad aquas: & qui non habetis argentum & cetera. Vbi ostendit quod emere est proicere ex affectu: & quod istud precium est reiectio uilitatis: non donatio preciositatis: unde iste paruulus noster non uult nostra temporalia: nisi forsitan in suis pauperibus: sed uult nos ipsa relinquere: uenite inquit emite absq̄ argento: & absq̄ ulla commutatione uinum & lac: quasi dicat. Nullo modo uestra uilia uolo: sed gratis do uobis preciosa. Sed repute emptionem uestre miserie eiectionem.

Relinquit tristicam accidie: & dabo uobis uinum iocunditatis. Relinquit immunditiam concupiscentie & dabo uobis lac puritatis. Audite ergo audientes me & comedite bonum: qui usq̄ nunc comedistis malum: & deleabitur in crassitudine anima uestra. O q̄ necessaria sunt hec. Ipse est cibus noster: unde & in presepio reclinatur: quia caro eius uere est cibus: lo. vi. Ipse est uestimentum de quo apostolus induimini dominum iesum christum. Secundo ad discendum utilia. Que autem utiliora possunt addisci: q̄ que in scolis bethleem docentur. Ibi enim doce-

Primo debemus transire ut uideamus,

lora hinc,  
tina,

tur.

Vnde fugetur ignorantia

Vnde excludatur inopia

Vnde acquiratur sanitas

Vnde percipiatur glorie sublimitas.

Ibi enim natus est dominus tuus qui te docet utilia: cuius presepium est doctrine magisterium. Tertio ad experiendum solatia. O quod sua uia solatia ibi inueniuntur dum sacra oscula uirginis matris dei & hominis intuemur. O dulcis armonia mutui iubili: amplexus uirginis: & cantus angelici. O quod gratiosum solacium reor uidere regem: uidere gratiosissimam matrem aduocatam pro uenia: uidere iudicem factum paruulum infan- tem obmutescentem in sententia: uidere paruulum liberalissimum omnia condonantem: donantem: ar- ridentem: amplexantem: osculantem: & peccatore conuersum secum ad matris ubera applicantem: si tamen conuersus fuerit efficaciter & efficiatur si- cut paruulus iste. Quarto ad uidendum mira- bilia. Vis uidere mirabilia & stupenda: nam ibi ap- rent si consideretur.

Virtus operans

Virgo generans

Creatura obtemperans

Iunctura confederans.

Virtus fuit: non angelica: sed diuina non succes- sua: sed instantanea: bonitati spiritus sancti attri- buta. Nec secundum naturam: ut generatio com- munis. Nec preter naturam ut serpens de uirga. Nec contra naturam: ut statuf uel retrocessio solis: sed su- pra naturam ubi non attingit influentia create uir- tutis: Matth. primo. Quod enim in ea natum est de spiritu sancto est. Virgo generans concepit sine semine: sine libidine: portauit sine labore: sine grauedine: peperit sine dolore: sine corruptione pe- perit inquam uirgo manens & patrem & filium: & ho- minem & deum: temporalem & eternum: unde non queratur hic naturalis cursus: ubi est diuine admi- rabilitatis & sanctitatis influxus: Luce primo. ideo- que & quod nascetur ex te sanctum uocabitur filius dei. Nascitur enim humilis paruulus.

Cuius domus diuerforium

Cuius lectus presepium

Cuius seruientes bos &amp; asinus

Cuius solacium amplexus uirginis.

Nam si consideretur creatura obtemperans si- ue contestans: uidentur hic mirabilia: quia celi cho- rus cantant: angeli cantant: stella oritur: fons olei pro- labitur. Mala pax corruit. Odor celestis figuratus in balsamo de uineis pululauit. Vides ergo quot mira- bilia: quot solacia que necessaria: que utilia tibi in ista be- thleem proponuntur. Bene alio nomine uocatur effrata. i. fructifera in qua tibi tot proueniunt fru- ctuosa. Canta ergo & iubila bethleem ciuitas dei summi & cetera. Et ista suaui mirabilia tibi ostē-

dere uolo ut possis cantare canticum nouum isti deo paruulo: quia mirabilia fecit: non quidem illa antiqua mirabilia maiestatis que fecit in egypto: & in mari rubro: sed mirabilia chantatis que fecit in pre- sepio: hoc desiderarunt sancti patres: Ecclesiastici. trigesimo quarto. Innoua signa: & immuta mira- bilia: quali dicat: fecisti mirabilia potentie: ostendi- sti signa iustitie hec uidimus & timuimus: dum su- migaret mons & audiretur tonitrua in monte sy- nai & uiderentur fulgura: unde diximus. Non lo- quarur nobis dominus: Exo. xx. Tonitruum enim ipse quis poterit sustinere. Sed innoua signa & im- muta mirabilia: fac mirabilia clementie & charita- tis feruide in deo paruulo: in humili presepio: que uideamus & diligamus. Hec autem facta sunt in uer- bo quod fecit dominus in bethleem & ostēdit no- bis. Audiuimus de uerbo eterno: sed non com- prehendimus: longitudinem eternitatis: latitudi- nem immensitatis: plenitudinem glorie: celsitudi- nem maiestatis: fortitudinem potestatis: plenu- dinem sapientie: rectitudinem iustitie: opulenti- am bonitatis. Sed uide anima mea innouata si- gna charitatis & mirabilia: quia propter nos: & in- ter nos admittit.

Eternitas nouitatem

Immensitas bonitatem

Pulchritudo obscuritatem

Celsitudo abiectionem

Fortitudo infirmitatem

Sapientia infantiam

Iustitia reatum

Opulentia egestatem.

Et quis audiuit unquam tale: uel quis uidit huic si- mile. Hec sunt signa & mirabilia que nusquam alibi ui- sa sunt in terra: nisi in bethleem nostra: ubi eternitas facta est noua. Immensitas parua: pulchritudo de- formis: maiestas abiecta: sapientia muta: fortitudo infirma: iustitia rea: opulentia egena. Nonne uidetur tibi ista mirabilia: hec omnia uidere possumus que fecit iunctura confederans deum & hominem in uerbo quod factum est: quod fecit dominus & ostēdit nobis. Primo uis uidere eternitatem no- uam: quia filius dei est factus temporalis caro: & ho- die temporaliter natus: qui est in sua natura eternus Ad Gala. quarto. At ubi uenit plenitudo temporis misit deus & cetera. Audi dubium quia eternum. Eternus enim pater: eternus filius eternus spiritus sanctus: factum ex muliere: ecce initium generatio- nis ex matre: factum sub lege: ecce initium domi- nationis ex tempore. Est ergo idem factus & eter- nus: sed ad quid: ut eos qui sub lege erant redime- ret. Vide anima mea: non poterat te redimere nisi precium haberet: nec debebat secundum legem nisi esset propinquus: homo propinquus erat: sed precium non habebat: deus precium habebat: sed propinquus non erat: non debebat nisi

homo nec poterat nisi deus: factus est igitur deus propinquus homo: factus est noster iesus preciosi or auro mundo obrico: Esa. decimo tertio. Sacculum pecunie secum tulit: quia deus homo in carne apparuit: & uerbum in carne quasi pecuniam in sacco abscondit: & hominem reum redemit. Secundo admittit immensitas bonitatem: quia uerbum abbreviatum fecit dominus super terram. Ad Roma. nono. Verbum inquam diuinitatem immensum: sed positione presepii abbreviatum. Vnde dicit Bernar. uerbum illud naturaliter productum est: positione abbreviatum super terram: contra modernorum gramaticam: que naturaliter correpta positione producit. Hanc nouam gramaticam teneri qui naturaliter breues producant positione in solita: dum homines despecti conditione propria grandescunt superbia si ponantur in pastoralis cura. Sed noster paruulus iesus eos qui se producant in fastuosa pompa producit in longum tormentum & despectum eternum in infernali pena. Ipse enim iesus benedictus hodie factus est pastor: & pastus simplicium iumentorum: contra morem talium superbiorum: uagat inquit inter arta conditus presepia. Vnde anima mea dulcia mirabilia: & ideo tibi necessaria: tua necessitas non minus quam dei filio supplebatur: sed tua possibilitas non capiebat immensum. Et ideo maior erat necessitas quam capacitas: & ideo mirabilis dispensatio consilii charitatis diuine utriusque prouidet: ut scilicet nobis daret filium quo indigebamus: & paruulum quem capere poteramus. Ideoque paruulus natus est nobis: & filius datus est nobis. Tertio admittit pulchritudo obscuritatis: quia quid iocunditatis habeo si non possum uidere immense charitatis donum: Ecclesiastici quinto. Quid prodest possessori nisi quod certum diuitias oculis suis: Si uenerit ad me: ait Iob non no: non uidebo eum. Et ideo oportuit quod noster moyses faciem uelaret: quia non poterant intendere in eum filii israel propter claritatem uultus eius: unde & in nostro iesu operata est illa benedicta facies: in quam desiderant angeli prospicere. prime: Pe. primo. Sacco mortalitatis nostre: ut non solum inuisibilem uideremus uisibili specie: sed nobis similem amaremus in nostra carne. Et sic admittit pulchritudo obscuritatem: ut sic uideremus solem obumbratum nube: scilicet illa columbari que precedebat filios israel in uie ducatu. Obumbravit solem in die: quem uidere non poterant in suo fulgore: Apocalypsis septimo. Sol factus est niger sicut saccus cilicinus. Sol iustitie christus deus noster: qui est splendor glorie & figura substantie dei patris. Ad Hebreos primo. Speciosior plane sole & super omnem dispositionem stellarum luci comparatus inuenitur prior: Sapientie quarto. Et tamen propter nos factus est quasi saccus cilicinus: Saccus est nostra mortalitas propter uilitatem: cili-

cinus propter asperitatem. Quarto admittit celsitudo abiectio: quia si deus hunc iesum mihi fecisset uisibile & tamen inaccessible: quod mihi consolatio afferret. Si enim sursum collocasset in celo: non possum ascendere: quia non habeo alas aquile. Quis ascendet in celum & educet eum de nubibus? Nemo inquit Ioannes ascendit in celum: Ioannis tertio. Ideo dispensatio fecit illud deorsum: quod erat summum: fecit abiectum quod erat excelsum: immo ipsemet christus curialissimus cum in forma dei esset semetipsum exinaniuit formam serui accipiens in similitudinem hominum factus. Et sic admittit celsitudo abiectio: imperium seruitutem: quia non solum ad me: sed infra me descendit: quando hodie iacuit ad pedes animalium: ille cuius gloriosi pedes uix erant accessibiles altissimis angelorum. Et hoc est illud uerbum quod fecit dominus & ostendit nobis. Ecce iste deus benedictus fecit omnia ex presepia: ut eum habeamus.

Sit homo ut ei attineam

Sit paruus ut eum accipiam

Sit uisibilis ut eum cognoscam

Sit humilis ut eum attingam.

Quinto fortitudo admittit infirmitatem quia dices heu me miserum: ex parte mea obstat ne ad illum credam: quia sapiens corde est & fortis robore: Iob nono. Ego sum reus: & ideo coram sua sapientia uenire erubescio: ego aduersarius: & ideo eius potentiam contremisco: commissa mea pauesco: & ante te erubescio. Ideo mira benignitas que semper magnificauit bene facere nobis: suam abscondit sapientiam in simplicitate ne erubescam comparere: fortitudinem in infirmitate: ne pertimescam accedere. Simplicitatem dico in qua absconditur sapientia: non adolescentis: non pueri: sed infantuli: & ideo factus est prudentia simplex sapientia infans: quia inuenietis inquit angelus in fantem. Et factus sum ut ait psalmista sicut homo non audiens: & non habens in ore suo redargutionem quasi dicat. Infans factus sum: ne timeatis agnosci si estis ignari: quia factus sum sicut homo non audiens. Non timeatis reprehendi si estis rei: quia non habeo in ore meo redargutiones. Et ne timeas ab eius fortitudine comprehendendi: sicut Iob decimo tertio dicit. Manum tuam longe fac a me: & formido tua non me terreat. Abscondit iesus benedictus fortitudinem suam in infirmitate & factus est debilis qui erat fortissimus: Iob nono. Si fortitudo queritur robustissimus est: & ipse est qui portat omnia uerbo uirtutis sue: ad Hebreos primo. ipsum inquam tale uerbum factum est caro: & non solum homo passibilis: sed etiam mihi in paruulitate similis: & carne mortalis. Sic ergo fortitudo admittit infirmitatem: ut securus a credam. Sexto iustitia subiit reatum: quia ne dicas quid proderit accedere nisi negocium

meum contingat complere. Est autem hec mea necessitas quia circumseptus sum omni malo: quia priuatus sum omni bono propter culpam meam & debitam penam: & ideo indigeo a malo releuari: & in bono restitui: & hec sunt que desunt mihi. Sed nec sic diuina largitas contrahet manum suam: sed miserans mirabili charitate succurret: & ideo stupendo consilio iustitie subit reatum ut iustificemur a malo: opulencia defectum ut locupletemur in bono. Eum enim qui non nouerant oino peccatum: sed in nocentem iesum qui peccatum non fecit: nec est inuentus dolus in ore eius. prima pe. ii. Fecit deus peccatum pro nobis. i. peccati reatum sibi ipso fuit. Esa. liii. domus posuit in eo iniquitates omnium nostrorum: & hoc ut efficeremur iustitia dei in illo. O uere felicem necessitatem: quia ex quo deus homo iesus nostrum reatum assumpsit soluendum uel necesse fuit deum odire seipsum: quod est impossibile uel reconciliari hominem reum: quod quidem est deo acceptabile & ab ipso intentum. Septimo subiit opulencia egestatem ut locupletaremur in regno. Scitis enim gratiam domini nostri iesu christi: quoniam cum esset diues: propter nos egenus factus est: ut illius iopia diuites essemus. ii. ad Cor. viii. O quam deberemus esse locupletati: quibus deus tantum dedit quod pauper remansit. Vide felicem necessitatem: in qua se posuit obicere pro nobis: amore ebrius bonus iesus: quia necesse est hominem restitui in regnum uel regem iesum exulare a regno postquam assumpsit nostram inopiam: & simul in unum conueniunt diues & pauper. Sic igitur aia mea tuus eternus dilectus iesus: quia.

Eternus assumit nouitatem ut ei attingas  
 Immensus bonitatem ut eum accipias  
 Pulcherrimus obscuritatem ut eum uideas  
 Altissimus abiectioem: ut ad eum attingas  
 Sapiētissimus simplicitate: ne erubescas  
 Fortissimus infirmitate: ne contremiscas  
 Iustissimus reatum ut iustificeris a malo  
 Opulentissimus defectum: ut locupleteris in bono  
 ut mirabili confectione temperantis sapie idē tuus  
 benedictus iesus sit.  
 Factus & eternus  
 Breuis & immensus  
 Pulcher & obscurus  
 Imus & excelsus  
 Sapiens & mutus  
 Fortis & infirmus  
 Iustus & reus  
 Diues & egenus  
 Et hoc est uerbum quod fecit dominus in bethleem  
 & ostendit nobis. Vides ergo quam festinanter debes  
 uenire cum pastoribus ad benedictam bethleem.  
 Ut emas necessaria  
 Ut discas utilia  
 Ut experiaris solatia  
 Ut uideas mirabilia.

Nec mireris si mirabilia sunt in uerbo quod factum est: quia ipse est qui fecit magna & mirabilia & inscrutabilia: quorum non est numerus. Quantum ad tertium. scilicet quantum ad modum licet & illa que nunc dicta sunt ad aliud pertineant: tamen subiungendo possumus aliqua dicere. scilicet quod bonus iesus qui prius in creatione non fuerat cognitus ab apostata angelo & primo parente: mutauit modum in redemptione gratie: ut in alieno nascatur: qui in proprio contemnebatur: & de alieno expugnetur uiriliter qui repugnabat in proprio nequiter. In propria inquit io. i. uenit: & sui eum non receperunt: quia in conditione nature seipsum manifestauit in propria sue maiestatis: & sui tam angeli: quam primi parentes conditione nature non cognouerunt eum subiectione culpe: ideo mutauit propria & sumpsit aliena: unde & in uia nascitur non in domo propria: pro hoc ostendens quod in alieno nascebatur. Conuenit igitur huic quod scribitur. iii. Ro. ultimo. Rex israhel mutauit habitum & ingressus est bellum: ubi quantum ad quattuor describitur hodierna solemnitas: ostenditur enim.

Quis assumens  
 Qualis assumptio  
 Quid assumptibile  
 Cur assumptum

Ad primum pertinet persona substantiua. Ad secundum unitas distinctiua. Ad tertium natura abiectiua. Ad quartum pugna triumphatiua. Stipitem substantiuum declarat sumptio regalis. Rex inquit israhel. Io. primo. Rabi tu es filius dei tu es rex israhel. Et in psalmo. Domini est assumptio nostra & sancti israhel regis nostri: gloriosa assumptio: uidelicet nostre carnis. Flexum federatiuum: quod declarat mutatio supernalis. Mutauit inquit: hec mutatio fuit totius humanitatis assumptio a diuino supposito. prime Ro. x. In filiet in te spiritus domini: & mutaberis in uirum alterni: ut sint uerba totius trinitatis ad hominem christum palmitem adiectiuum declarat conditio habitualis cum dicit habitum prime Romanorum. xxviii. Mutauit Saul habitum suum. Finem reparatiuum declarat uictorialis congressio: cum dicitur. Ingressus est bellum. Hiere. xx. Dominus est mecum tanquam bellator fortis. Quia hic est rex glorie dominus fortis & potens dominus potens in psalmo. ii. pal. xxi. Non est nostra pugna sed dei. Vis uidere iocundam mutationem attende huius regis propria: & uidebis habitus mutationem sumendo aliena: propria regis regum & domini dominatiuum sunt: potentia: opulencia: sapientia: gloria: magnificentia: iustitia. Quies pacifica. Potentia: hester. xiii. Domine rex uniuerse potestatis in ditione tua cuncta sunt posita. Hac mutauit & abscondit in paruulo: quia paruulus natus est nobis: Esaia. ix. De sapientia: Ecclesiastici primo. Unus est altissimus creator omnium rex potens & metuendus nimis sedens super thronum il-

lius & dominans deus. Ipse creauit illam in spiritu sancto: & uisit & dinumerauit & mensus: & effudit illam super omnia opera sua. Mutauit habitum quia hanc abscondit in infantulo. Tacet enim & uerbum est. Inuenietis infantem inquit angelus. Luce secundo.

De epulētia. Proverbiorū. Mecū sūt diuitie & gloria & opes superbe amictum. Mutauit & iustitia: quia uestitus est panniculi paupertatis: pannis eum inuoluit. Luce. ii. De gloria: quia regi se fore soli deo honor & gloria. p̄me Thy. i. Sed mutauit factum: intrauit diuersorū: elegit presepio. Luce. ii. Reclinauit eum in presepio. De magnificētia. iii. Ro. xxii. dixit micheas Vidi dominū sedentem super solum excelsum: & omnem exercitum celi assistentem ei a dextris & a sinistris. Et dan. Miha milium & c. hec abscondit paruulus sub stabulo & animalium confortio. O quanta mutatio: palatium in stabulum: solum in presepio: principū frequentia ioseph & maria: Multitudo ministrorū reuerentia iumentorum. De iustitia clamat i ueteri testamēto. Reddam ultionem hostibus meis. Et uocatur dominus exercituum ad faciendam uictam in nationibus increpationes in populis: uñ & Esa. ii. Post multam punitionem dicit. In omnibus his non est auersus furor eius sed adhuc manus eius extenta: furor hic non ai dicitur perturbatio: sed domini zelus. Iustitia recitudo. Iustitia indutus sum ait. Job. sed muta domine: muta habitum: ne exterreas reum. Mutabo inquit habitum: & sic ad pugnam pergam. Vis uideat mutationem: absconsa est iustitia sub fascia & uinculo ligata est: ne possit percutere: quia filius hominis non uenit animas perdere: sed saluare. Luce. ix. Nam membra pannis & c. fascia. Vere tenent hanc manum extantam ad ulciscendum: sed de hostibus suis nihil potuit ligare: nisi uirgil mris patrociniū. Ipsa ē mater regis & exulis: mater rei & iudicis. Nec potuit natorum discordiam sustinere: sed regem exulare fecit & exulem reuocauit ad regnum: dum regem attraxit ad nostre nature habitum: peregrinum ligauit iudicem: & liberauit peccatorem: dū sibi ad pacem deum paruulum in pacis osculum dat ligatū.

De quiete pacifica: quia aulam assueri nullus intrare presumit nisi uocatus: lectulam salomōis pacifici nemo audeat intrare: quia ipsum. Jx. fortes ambiunt ex fortissimis israel omnes tenentes gladios: & ad bella doctissimi Canticorū. iii. Quia i pace factus est locus eius. Sed turbauit seipsum bonus iesus: cum pro nobis assumpsit bellum: uere bellum: quia militia est uita hominis super terram. Job. vii. Sed bellum triumphale & uictoriosum: nam hostes non poterunt sustinere post eius insultum: unde & hodie hostium corruit pax mala: dū corruit templum pacis: hodie inchoatum est bellum sanctum: ut rumpetur pax mala. Non ueni inquit noster iesus pacem mittere: sed gladiū. Mat. decimo. Nā bellamus ut pacē uincamus: & hostis pacem turbamus ut meritum consequamur: unde

hodie corruit pax mundi falsa & presumptuosa: quot & tanta mala pacem appellant: & ad nos hodie pax uera descendit que exuperat omnem sententiam: pacem inquit iesus relinquo uobis: pacem meam do uobis. Jo. xvi. Et ideo ueniente pace facile gaudeat ciuitate carnis: hodie ad nos descendit pax diuina cātantibus angelis in bethleem. In terra pax hominibus bone uoluntatis. Sic ergo pugil noster ingressus est bellum. Sed quid est: uideo paruulum fasciatum ligatum: i presepio reclusum: nuncine est fortis in prelio: utiq; anima mea stolidi noli iudicare secundum faciem: quia non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem: sed aduersus principes & potestates: aduersus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritalia nequie ad Epher. vi. in celestibus. Et ideo arma militie huius paruuli nō sūt carnalia: sed potētia deo. ii. Cor. x. Ipse enim nouit artem pugnandi: & nouit decipientem & eū qui decipitur: quia uir bellator est ab infantia. Et ut discas a paruulo modos pugnandi: in hac pugna est ligatus panno: unde & ligatus uenit. Surditas i iudicio: unde ifans est: Matth. xxvi. Iesus autem tacebat. Sequitur. Et non respondit ei ad ullum uerbum ita ut miraretur preses uehemēter: Matth. xxvii. Cū tamen contra ipsum darent mortis falsum testimonium. Ploratus orationis deuote: contra obstinationem hostilis nequie: unde uagit infans non sfer iesus: & talis ploratus nō est auditus dum plorat leticia: unde & lachryme orantis ab eius maxilla ascendunt usq; ad dei sublimia. Paupertas cōquirit regnum: & prostrauit aduersarium. Qui enim uolunt diuites fieri incidunt in laqueum: sed beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum: Matth. v. Simplicitas uulpes decipit iter nales: Matth. x. Simplices sicut columbe & abscondimur alta sapientie & scientie dei a sapientibus & prudentibus scientia inflatis: reuelaturq; paruulis.

Humilitas exterminat arrogantes: unde paruulus noster corda regens humilium prostrator est omnium superbiorum. Videbam inquit sathanam sicut fulgur de celo cadentem Luce. x. unde pugil noster uenit ligatus: siens: pius: pauper: cuius defectus simplex: & paruulus: hoc est armamentum domus saltus: quod edificauit nobis filius dauid: qui pro sua solēni uictoria pacificus uocatur. Nec mirum: quia pati est agere non qualiter: cūq; sed perfecte: patientia autem opus perfectū habeat ut scitis perfecti & integri. iaco. i. Et ideo melior est patientia uiro forti & qui domiatur aō suo: expugnatore urbium. Prouer. xvi. Et ideo patienti datur uictoria triumphalis que est quieti possessio mentis. In patientia uestra ait bonus iesus possidebitis animas uestras. Sic ergo rex noster iesus loquitur militibus suis: ut omnibus persequētibz scutum carnis apponant: & sic docuit nos bellare: carnem patiente confringere: & hoc est malum excludere nuncere & superare. Ipsa enim caro hostis est: quia caro concupiscit ad

uerfus spiritum: & spūs aduersus carnem: & ideo  
 pdere est uincere: quia non habitat in ea bonum  
 secundum ap̄m ad Gal. v. Quod ut tibi non cēt  
 graue paruulus noster iesus uoluit suam dignissi-  
 mam & uirginēam innocētiam affligere & crucia-  
 re ut tu miser tuam disceres castigare: quia qui sunt  
 christi carnem suam crucifixerunt cum uitis & cō-  
 cupiscentiis: ad Gal. v. Non sic ip̄i nō sic qbus  
 mūdus loq̄r. Cōedite amici mei & bibite & iebria-  
 mi. Coronemus nos rosas anteq̄ marcescāt: nullū  
 pratum sit quod non p̄ transeat luxuria nostra. Et  
 tamen sic in bonis lasciuie que eis fiunt mala cul-  
 pe ducentes dies suos in bonis: & in pūcto ad infer-  
 na descendunt. Isti sunt uiri belligeri impugnato-  
 res dei apud quos dī q̄ uictus dicit uictor occisus:  
 Qui. n. occidit p̄ mundo: uincitur cū occiditur: q̄  
 mortuo impio homine non erit ultra spes. Qui at  
 occiditur p̄ xp̄o: non dicitur uictus quis occidatur  
 Sed reuera uictor occiditur: quia dum occiditur ui-  
 ctor efficitur. Quomodo enim occisus uictor ille  
 negatur: qui pro eo q̄ occiditur a iusto iudice coro-  
 natur? Corona igitur uictoribus datur. O q̄ felicius  
 est pugnare p̄ xp̄o: q̄ impie p̄ mundo pugnare: cū  
 deo a quo semel contractus & uictus impius heredi-  
 tat serpentes bestias & uermes. Et in his cruciati  
 bus taliter cadendo submergitur: ut in perpetuum  
 non emergat: sed pro xp̄o bellando pugnamus ad  
 certum imo ad centuplum: quia qui p̄ ipso perdi-  
 dit asinum. i. corpus assumptum: resumit electissi-  
 mum dexterium & uictoriosissimum: quia exerci-  
 tus qui sunt in celis sequuntur agnum in equis al-  
 bis. i. in corporibus glorificatis. Et ideo ad il-  
 lud desiderabile soldum cucurrit die castina beatus  
 Stephanus miles p̄thomartyr: quasi alter ruben p̄-  
 mogenitus nostri iacob fortitudo ipsius & princi-  
 pium doloris comparauit ad suos milites morien-  
 tes in campo. Recepit autem magnum soldum: q̄  
 prior in donis maior est imperio: unde nec potest i  
 bello deficere: quia apertis celis uidit iesum nostrū  
 stantem a dextris uirtutis dei patissimum iuare in  
 pugna: potentissimum coronare in gloria. Et ideo  
 lapides torrentes illi dulces fuerunt: quia sibi uertū-  
 tur in lapides preciosos: in lapides sapphiros in ho-  
 nores celicos: posuerunt inqt ps̄. in capite eius co-  
 ronam de lapide precioso. Sic ergo dux noster ihs  
 in prima acie commisit cum nichanore. i. cum be-  
 stiali demone. Et licet sint multa arma istius uicto-  
 riosissimi regis: quibus bestiam impiam eiecit: sin-  
 gulariter accipimus tres eius armaturas: que hodie  
 in eius aduentu specialiter refulserunt. Vnde &.iiii.  
 bestia habebat capita septē: & cornua .x. quibus cū  
 agno pugnat septenario uitiorum tanq̄ capitum  
 contra septenarium nostri agni uirtutum donorū  
 & beatitudinum. Et denario cornuum tanq̄ presū-  
 ptorum: nnde in dañ. singulariter dī: q̄ erāt tres or-  
 dines dentium in ore eius: & dicebant ei haud du-  
 bium ignari & impii sibi subtractione subiecti: sur-

ge comede carnes plurimas: quia istis tribus ordi-  
 bus dentium multos carnales deiecit & cōtriuuit: &  
 mastigando per impiam repletionem scelerum suū  
 impia depastione trāsient quorum.

Primus ordo est acies superbie

Secundus est acies auaricie

Tertius est imperus lasciuie

Excellentis enim delitiis & diuitiis iste impius dra-  
 co trahit tertiam partem stellarum celi. i. homines  
 factos ad gloriam celi: illos iquam qui cōtemplati  
 ui non sunt: nec actiui. Contra hanc impiam be-  
 stiam agnus noster armatur quia & hodie nascitur

Amictus humilitate

Accinctus paupertate

Circumseptus austeritate

Et iō humilitas deiecit aciem primam. s. superbiā:  
 imo discooperuit eā esse pseudo p̄pham: sic enim  
 uocat alio nomine hec bestia siue forte in respectu  
 alia: quia loquebat̄ sicut draco. Et ideo dī pseudo  
 p̄pheta: quia in mundanis honoribus mētitur ex-  
 cellentia: cū ibi sit uilitas & miseria. Hanc discoopu-  
 it pugil noster iesus: qui humilitatem ostendit ho-  
 norabilem quam elegit. Sic & paupertatem osten-  
 dit exuberabilem dum paupertatem accepit: diui-  
 tias recusauit: unde & mundi diuitie se mentuunt:  
 cū sint uera p̄uria. Sic & austeritatē dulcorauit dū  
 eam in suo corpore portauit. Dulce enim est quic-  
 quid dulci in amaribili cōmiseretur: dulcis autē no-  
 stri iesu persona: dulcis uita: dulcis memoria: q̄ nō  
 habet amaritudinem conuersatio illius. In quo &  
 & mundi lasciuas amaricauit: quas sic deiciēdo dā-  
 nauit: unde & ille lasciuie se mentiantur delicias cū  
 sint uere angustie: ignis enim grando nix glacies  
 spiritus procellas: & pars calicis eorum. Contra  
 hanc bestiam & pseudo prophetam pugnat agnus  
 noster in gladio oris sui reprobando per doctrinā  
 & damnando per sententiam: & ista claua eius exa-  
 cerbando per humilem pauperem & austeram ui-  
 tam. Et idcirco sic sunt eieci ut iam nihil posside-  
 ant in electis. Viui enim missi sunt hi duo i stagnū  
 ignis ardentis & sulphuris. Qui tunc uiui concre-  
 mantur: quando ab electis dum uiuūt in carne pas-  
 sibili repudiantur & reprobantur. De electis dici-  
 tur singulariter. Qui potuit transgredi: & non est  
 transgressus. Sed ab impiis non mittuntur in sta-  
 gnū ignis uiui: quia quandiu possunt honores  
 diuitias & delectationes habere: nolunt eas igne  
 diuini amoris cremare. Sed hi cum eis mittuntur  
 mortui i stagnū ignis. i. in cruciatu eterne afflictio-  
 nis: ubi uelint nolint cognoscunt falsam prophe-  
 tiam & tenent ueram sententiam: quia sunt ibi ui-  
 lissimi & mendacissimi: unde & ibi merces impie  
 ciuitatis nullus emit: quia uexatio ibi intellectum  
 dat auditui: & cognoscunt ueram sententiam agni:  
 sicut dicitur Apocalypsis. xviii. In damnatione me-  
 meretricis magne & pseudo p̄phe. Sed attenda-  
 mus ad intuentum pugilem nostrum & attenda-  
 mus eum amictum: quia natus est humillime ad

confusionem arrogantie: quia deus maiestatis & glorie dignatus est fieri filius acille sue. Vnde Am bro. in sermone humilis uenit ad superbos: ut ex superbis faceret humiles. Cuius humilitatem preter corporis paruitatem tria describunt.

Matris paupertas: de qua nascitur

Loci uilitas in quo reduditur

Pannos: tenuitas: quibus inuoluitur

Et sic nos excitat ad humilitatis amorem

Oñsione exempli: Discite a me quia mitis sum & humilis corde. Matth. xi.

Promissione premii? Qui humiliatus fuerit: erit in gloria. Job. xxii.

Cōminatiōe supplicii. Ecclē. vii. Humilia ualde spiritum tuum: quoniam uindicta carnis impii ignis & uermis est. Ab hac doctrina declinare xpi discipulos. Ber. conqueritur super Missus est. uideo inquit quod magis doleo post spretam seculi pompam non in ullos i scola humilitatis superbiam magis addicere: atq; sub alis mitis humiliscq; magistri gratius insolescere: & impatientes amplius fieri in claustro: q̄ si fuissent in seculo: quodq; magis peruersum est plerūq; in domo dei non se patiuntur haberi contemptur: qui in sua non nisi contemptibiles partierunt. Absit fr̄s a uobis talis superbia: quia superbis deus resistit: humilibus autem dat gratiam. Sed uideo quod magis doleo: sepe humilitatem fingi: non haberi: uel occasiōe uiolente coactionis quando aliter consequi nō possunt quod uolunt. Si humiliatus uadat & curuus ne credas ei quia septem nequitie sunt in corde illius. Ecclē. xii. uel spe promissionis donec accipiat & osculentur manum dantis. Ecclē. xxix. Et in promissionibus humiliat uocem suam: uel timore punitionis. Ecclē. xviii. Est qui nequiter se humiliat: & interiora eius plena sunt dolo: exemplum de Achab. iii. Ro. xxi. Nonne uidisti achab humilem corā me? Secundo attende: quia pugil noster accinctus ē paupertate. Natus est enim pauperime in confusione mundane affluentie: hanc nascendo inchoauit: cōuersando continuauit: moriendo cōsumauit. O quanta fuit paupertas: ubi fuit defectus operimenti: lecti: & habitaculi? Operimenti: quia secundū Griso. super Matth. omelia secunda. Mater xpi nō habuit nisi unam tunicam: & qualem habere carpentarii uxor? & hoc i peregrinatione cōstitutā: unā aliquando sanctis personis quibus in spiritu repñtatur paupertas natiuitatis saluatoris ostēditur matres puerum inuoluere accepta una petia sui uestimēti & facta fascia de capitis sui uelo. O prelati impii qui pticas operitis uestibus curiosis & preciosis pellibus & lintheaminibus de xpi sanguine congestis: uere non prelati: sed pylati: xpm in suis paupertatibus uestibus propriis spoliantes: pauperum. n. sunt ecclesiastica bona ad cultum dei temperatum & subuentionem egenorum: diuitium fidelium de uotione collata: quicq; ultra usurpatur: furtum est: rapina est: sacrilegium est. Nudatis enim sanctum

sanctorum in membris suis dilectis: nuncios cōmittunt homines: ait Job. uestimenta tollentes: quibus non est operimentum a frigore: gemitus pauperum: tremores membrorum: nuditates carnum infirmitates debiliū uos accusant ante iustum iudicem. Conqueruntur q̄ uestra superflua eis impie subtrahuntur: quia optimo unguento delibuti: & more mulierum magis ornati: imo more idolorum magis culti: q̄ uestiti: & more peccatorum diuersis ferculis uentre repleti: nihil cōpatimini super contritione ioseph. Defectus ergo uestimenti deprehenditur in cultu uestium: defectus lecti de stratu molli: lac paruuli in multitudine ferculorum: defectus habitaculi i superfluitate edificiorū. Quid dicitis uos ridiculosi. s. paupertatem promittentes super alios transgredientes: qui in contumeliā exēplariū paruuli iesu habetis uestimētoge.

Curiositatem

Preciositatem

Multiplicitatem

Et cum his tenacitatem

Cōuiuiorum superfluitatem

In uinis: i carnibus: in piscibus: in confectōibus: ut ora uestra que debent esse mortificata pallore exhalent specierum fetore: uere uenter uester infatiabilis: qui quasi sibi de paupertate blanditur ut secure accipiat abundantiam quando habet: quia sibi nō occurrūt quando uult. Nec mirum: quia gulose sepeper quasi uult. Quid dicitis de dormitoriis que sūt palacia alta: ampla: curiosa: quorum refectoria sunt cenacula regalia: quorum claustra sunt populorum spectacula? Ad hoc misit uos pauper iesus in mundum: ut illa que prostrauit: rursum extrueret: dū adhuc esset in presepio reclinatus: nam templum pacis amplum altum & curiosum hodie ipse prostrauit ut doceret se guerram habere cum mundo: & non uelle edificare cum ipso. Vere contra uos clamat lapis de pietate: lapis inq; sculptus: politus: eleuatus: dilatatus: tanta superfluitate tanta curiositate: ut mundi ciues barones & reges a uobis edificare addiscant: qui debetis esse aduene & peregrini super terram. Vos inq; singulariter pauperes spoliatis: qui panes pauperū lapides facitis urarū curiositatum: in hoc peiores diabolo qui lapides per dei filiū petiit panes fieri ad necessariū uictū: dic iquit diabolus ut lapides isti panes fiat: dic inq; religiosus ipius & panes elemosynarū pauperū lapides fiunt superfluitatum in edificiis excessiuis: & ut mutet quadrata rotundis: munus autem more phariseorū quodcūq; est ex me tibi pderit: quia hec fuit ad diuinum cultum ut fingit per impium mēdacium: quia magis sunt ad nascentis iesu pauperis uituperium & sic deludit diuinum mandatum: & non honorificauerit patrem celestem qui precepit pauperē reficere: nec matrem ecclesiam que genuit in penuriam cetus sui. Miseri pauperatis apostate: non solum in nostro fastu: sed etiam in suo cultu uellet paruulus noster iesus in paupertate ostendi.

Ut non tanta immensitas ecclesiarum  
 Non tanta preciositas paramentorum  
 Non tanta ponderositas calicum.

Quia magis student aliquid ex uobis apparere ornati hominibus in paramentis aureis: quam splendentibus diuinis aspectibus & angelicis spiritibus in uerbis & donis. Sed hi inquit sunt illorum figura: uerum est: sed miseri non habetis figurata: quia non sequimini christi exempla: non seruat documenta.

Sed esto quod hec essent licita: non estis seduli operarii: qui tantum uos occupatis circa figuram ut perdatis figurata quotidie insudantes ad hec euntes procurantes: deuorantes domos uidiuarum sub pre-textu longe orationis: magis rapientes importune & subdola allegationis falsitate quam pietate postulant: uel necessitate recipientes extorta. Redite redite ad cor peruariatores: attendite ad abraham patrem uestrum iesum pauperum spiritus genitorum: & suos educatores ueraces repetitores fideles: & obseruatores eximium doctorem aurelium Augustinum Dominicum Franciscum Bernardum Benedictum Basilium. Et attendite ad saram que genuit uos. id est ad regulam que obligat uos: uoluntarie enim genuit uos regule promissio: uerbo ueritatis instituta ut sitis initium aliquod creature dei. Iste enim paruulus noster mundum ruina concutens unumquemque quod nostrum alloquitur. Ecce que edificauit ego destruiam. Et tu queris tibi gratia &c. Audite eum loquentem: praua intentione ipsum sectari uolenti: uulpes foueas habent: & uolucres celi nidus: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Mat. vi. ubi dicit glo. Quid me per lucra seculi uis sequi cum ita pauper sim: ut nec hospitium habeam quod meum sit. Ideo monet Griso. super lucam. Aspicite inquit quomodo paupertatem dominus quam docuerat per opera demonstrat: non erat ei mensa nec cadelastrum: non domus: non quicquam talium: sed uos in nullo utensilium & curiositatum uultis pati defectum. Si inquit est ordinata charitas in religione: ideo sic est quieta carnalitas in superfluitatum delectatione: que uult austeritatem habere uerbo: non facto: paupertatem sine defectu: & humilitatem cum fastu. Sed hec inquit non sunt nobis propria: sed omnium communia. Et esto quod sic esset adhuc sunt reprehensibilia: quia omne commune & proprium debet iesum pauperem imitari. Sed non sic est immo est rixa & pugna: seditio & discordia propter appropriationem locorum. Et sepe qui in domo matris sue non poterat sibi appropriare breue tugurium: modo sibi appropriat totius ciuitatis comitatum: ut dicat illa trahi & distrahi: quando alicui bono pauperi: & extraneo deuotione fidelium contigit aliquid dari: hoc enim est exemplum christi: qui nec tectum habuit proprium nascens: sed a beatis mutuum: & moriens sepulchrum accepit alienum. Nec minus reprehendendi sunt qui de pauperibus uillis nati loca solenia ciuitatum sibi appropriare satagunt & oriundos expellere: quia pernicio-

sus est tibi appropriare quod non dedit origo: quam carnaliter affici solo natuo. Vtrique ergo si uolunt effici dilectissimi christi discipuli & obseruatores euangelii: debent esse priuati locali affectu: & peregrini & aduene super terram. Approbationem hanc plane experiuntur prelati: aut te inde remouere uolentes: aut tectum extraneos nolentes habitare. Sed nec istud templum idolatrie tempore pacis que te colis in carnis quiete: sine ruina dimittit paruulus noster natus. Nam & in te ruunt uirtutum edificia: in te tota perfrinditur remordente conscientia: continue conuassatur tuorum fratrum concordia. Et sentis uelis nolis quod malum & amarum est tibi dereliquisse dominum deum tuum. Quod si ita non sentis: quod non credo: iam tua insensibilitas peior est ruina qua cum ruinoso demone effectus incorporalis ei sociaris. Hanc paupertatem non solum continuauit conuersando iesus noster: sed consumauit crucifixus moriendo. Unde Anselmus in quadam epistola de sacramentis ecclesie. Christus ita pauper fuit ut ueniens in mundum: non in sua sed in aliena domo nasceretur: & natus propter iopiam lecti in presepio poneretur: & uiuens non haberet unde caput suum reclinaret: nec moriens unde nuditatem tegeret: nec mortuus uide inuolueretur: sed nec sepulchrum ubi corpus mortuum sepeliretur. Erubescat ergo religiosus uelle abundare deliciis: propter quem pauper fieri uoluit deus sabaoth: & deus maiestatis. Sed quid dicitis uos seculares populi plus polluti: una enim etimologia sic accipitur: populus quasi plus pollutus & polluens populus: quia generalis infectio magis est nocua. Et uos etiam a predictis statibus facilliter accipitis transgressionis exemplum: que tanto in uobis deficiunt peius: quanto minus estis radicati in bono. Sed & si clericorum & religiosorum uos deformat exempla: interrogate iumenta & docebunt uos.

Attendite bouem & asinum in obsequium domini orientis arguentes in uobis. *Nota*  
 Ariditatem uestre in deuotionis  
 Crudelitatem uestre compassionis  
 Impietatem uestre expoliationis  
 & tenacis auaricie. Cognouit bos possessorem suum & asinus presepe domini sui: populus autem meus non intellexit. Esa. i. Qui reuerenter adorant puulum & genuflectunt ante presepium. Et uos ad ecclesiam non uenitis: & uenientes in deuote statis & sepe diuina mysteria uestro tumultu & irreuerentia maculatis. Audite liberalitatem hospitii: quia peregrinam dominam sacratissimam infemam uirginem a uobis repulsam in ustris domibus non receptam ipsi recipiunt in stabulo & paruulum natum deum suum a domibus uestris exclusum: ipsi recipiunt in suo presepio. O crudeles gentes: quare non attenditis bestiarum exempla: Nonne uidetis quam sit necessarium iumentis presepium: & tamen illud paruulo nostro liberali pietate dimittunt? Quid uos impie sum paruulum in suis minimis fratribus. & pau-

culis filiis tremētem in corpore: uel frigore nutan-  
tem pre fame non recreatis: nudū sine ueste? Qua-  
re crudeles ipsum non recipitis: non dico in lectis  
uestris & cameris adornatis: quod quidem facere  
deberetis: sed ad minus in amplis aulis & pala-  
tiis superfluis: uel quid nequius est in casulis uris  
sepe uacuis ipsum nec permittitis quiescere in hoc  
festo. Certe in iudicio uos condēnabit puulus no-  
ster iesus grādis effectus. d. Hospes fui & non rece-  
pistis me. Attendite o crudeles auari: quia deuote  
bestie pastum suum distribuunt ipsi iesu. Nā feno-  
iacere pertulit &c. Et anhelitu respirationis sue par-  
uulo frigescenti calefaciant aerem circumstantē: &  
tu impie xpiane iesum in puulis suis non uis resi-  
cere supfluo tuo: nec ipsū hysspidū & sepe niuibus  
& imbribus gelidū non uis calefacere igne tuo: im-  
mo suo: quia hec tua temporalia sua sunt tibi dis-  
pensanda cōmissa: sepe in tuam dānationē & mor-  
rem. Quid dicitis palatini canes: quid cōites spo-  
liatis? quid usurarii crudeles qui cōciues uros exhe-  
redatis? Quid uos nobiles aues rapaces qui rapi-  
nas & spoliaciones in minoribus exercitis? Pudeat  
iumentorum exempla non sequi creaturā rōnalē:  
quam ex nobilitate uirtutis possidendā & regen-  
dam accipit ab illo paruulo iesu cui crudeles existi-  
tis. Si ergo te homo ignoras creaturay corpora-  
lium pulcherrima: egredere tuā crudelitātē dimit-  
tēdo: & abi post uestigia gregū eorū exēpla sectan-  
do: ut more animalū deuotorum paruulū iesum  
& uirginē eius matrē recipias in hospitio & reso-  
ueas cibo tuo: non tm̄ superfluo: sed sibi condiui-  
de de necessario: quia centuplū accipietis & uitam  
eternā possidebitis. Vidisti ergo quantū dimica-  
uit fortissime pugil noster puulus cōtra opulentā  
diuitum & superfluitatē temporalū. Audi de hoc  
Ber. i quodā. ser. Parum tibi uisū est p̄rem te nobis  
esse ēr dñe frater noster esse dignatus es: & tu dñe  
uniuersorū q̄ nullam habes indigentā intra ipsa  
natiuitatis mitia non abhorruisti abiectissime pau-  
pertatis degustare incōmoda: ut enim ait scriptura  
Tibi cū nāsceris non erat locus in diuersorio: ne-  
q̄ cunabula que tuā teneritudinem exciperent ha-  
buiisti: sed in uili p̄sepio sordentis stabuli tū qui ter-  
ram palmo cōcludis inuolutus pāniculis reclina-  
tus es: & hoc ipsum a brutis aialibus mutuo ma-  
tū accepit: Consolamini consolamini pusillani-  
mes: qui in sordibus paupertatis enutrimini: quia  
uobiscum deus in paupertate non cubat in deliciis  
splendentis lecti: nec inuenit̄ in terra suauiter uiuē-  
tium. Quid ultra gloriaris o diues: lutea labes tuo  
lutabro lecti p̄cti delicati: cum rex regum suo recu-  
bitu pauperū stramēta honorare maluerit? Quid  
dura stramenta detestaris cū tener infantulus in cu-  
ius manus sūt oīa: tuis sericis tuis plumis: duras iu-  
mentorū stipulas pelegerit? hec Ber. Tertio pu-  
gil noster iesus tertium ordinē dentium bestialis  
caterue. s. delicias cōcupiscentie contriuit ualide:  
q̄ natus est penalissime ad repulsionem uane in-

solētie: quod tria ostendunt.

Aeris inclementia

Presep̄ii duritia

Complexio sua tenerrima.

Vnde Bernar. in sermōe tertio natiuitatis: duo  
genera agnosco: materiam huius natiuitatis: tem-  
pus & locum: & infantilis corporis teneritudinem  
puuli lachrymas: & uagitus infantis & infra. Nāsci-  
tur dei filius in cuius arbitrio erat quodcūq̄ uellet  
tempus eligere. Elegit quod molestius est prefer-  
tim puulo & pauperis m̄tis filio que p̄anos habe-  
ret ad inuoluendū: presep̄e ad reclinandū. Et cū  
tanta esset necessitas: nullam audio pellium fieri  
mentionem. Et ista xps utiq̄ qui non fallit̄ elegit  
quod carni molestius est: illud ergo melius: illud  
utilius illud potius eligendum. Et quisquis aliud  
doceat uel suadeat ab eo: tanq̄ a seductore cauidū  
Et infra & tū fr̄es olim ipse est p̄missus per Esaiā.  
Paruulus n̄ emanuel sciens reprobare malū & eli-  
gere bonum. Malum ergo uoluptas carnis. Bonū  
uero afflictio est. Siquidem & hanc elegit: & illam  
reprobauit puer sapiens uerbum infans: hucusq̄  
Ber. Vade ergo & tu fac simil̄: quia ipse iesus tibi  
hec p̄ ueritate dicit: quia ipse est deus docens te uti-  
lia. In hoc ait natus sum: ut testimonium phibeam  
ueritati: lo. xviii. Quod & plene fecisti bone iesu  
non solū doctor p̄dicans: sed uerbum infans. Au-  
di anima mea neq̄ & impia uerba infantis uerbi: &  
confidera exēpla puuli: quia quicq̄ in uerbo factū  
est totum est uerbū: immo & eius silentiū est tibi  
magnum uerbum: ut ponas custodiā ori tuo. Quid  
dicitis uacce pingues que h̄itatis in mōte samarie  
dormitantes & dormictes q̄ debetis israelē custo-  
dire & lasciuitis in stratis uris negligent̄ prelati:  
qui crassū de grege comeditis: & quod periit non  
requiritis: & quod forte est & pingue non custodi-  
tis: nisi ad uentrem uestrū: & quod fractū est nō cō-  
solidatis: quorū deus uenē est & gr̄ia ī cōcupiscentia  
carnis ur̄e. Quid inq̄ dicitis attendentes puulum  
qui pastores adducit ad suū contemplandum pre-  
sep̄ium: utinā cum pastoribus ueniretis festinant̄  
& ad confusionem ur̄am inueniretis infantē pan-  
nis iuolutum & positū in presep̄io: forsitan imuta-  
retis uitam & haberetis efficacē doctrinam: & tunc  
omnes qui uos audirent minarent̄: letarent̄ & seq̄-  
rentur: quia scriptū est. Et omnes qui audierūt mi-  
rati sunt de his que dicta erant de illo a pastoribus  
ad ipsos. Maria etiā sedula m̄r̄ & pia. s. ecc̄lia sancta  
que uerbū generat in electis: conseruaret oīa uerba  
hec conserens in corde suo. Conferens inq̄ & letās  
quia cum suis p̄ribus ap̄lis nati sunt ei filii imitato-  
res xpi: & tunc tales haberet quos constitueret p̄n-  
cipes super omnem terrā. Quid dicitis uos religio-  
si in uestris actibus sepe contumeliosi? Quid dicitis  
inq̄ noui falsificatores xpi & eius exēpli: Ex au-  
steritate inquit uite cōtemplatio ipeditur. Corpus  
sanū abundans uestimentū: cella decora: locus spa-  
ciosus: puocant animam ad gaudendum in deū.

Temperate dicitis agendum est: discretio m̄ est uirtutum. O falsi & subdoli: non discretio carnis est uirtutum m̄: sed uicioꝝ nutritrix: prudentia enim carnis mors est: prudentia uero sp̄s uita & pax. Non pax iouis regis amonitax: qui in typo uro uiri iabes ga laad uultis erueri oculos dexteros &c. i. Re. ix. Sed illa pax quam xp̄s reliquit discipulis uice hereditatis cum tormen is lo. xvi. Vnde etiam aliqui talium dogmatizare presumunt: q̄ religio ordinata ad contemplationem esset imperfecta: nisi haberet sufficientes diuitias: quia inquieta & discursiua sollicitudine sui: nouorum demoniorum annunciator est iste: ac si regnum dei esset esca & potus: & non potius iustitia pax: & gaudium in spiritu sancto. Non sic docuit apostolus: qui & altius fortius istis fuit in contemplatione ad tertium celum raptus in paradisu dei: non carnis ubi audiuit archana uerba &c. & iō non ut homo locutus est: sicut isti qui carnales sūt & secundum hominem ambulant in doctrina sua. Sed quid dicit docens contemplari ut deo uiuam: xp̄o crucifixus sum cruce. Non dicit sufficientiam carnis retinui: cellam pulchram & spatiosam construxi: sed confixus sum cruce: & sic deo per contemplationem uixi & iunctus fui. Non sic docuit suos predcatores. d. Qui autem sunt xp̄i carnem suam crucifixerūt cū ui. & c. Nō sic n̄ emanuel hodie mūdū intrās docuit p̄ exēplū. Nō sic docuit cōtemplari apostolos suos docens in monte. Nolite solliciti esse inquit anime uestre. d. Quid manducabimus aut quid bibemus: uel corpori uestro induamini. Sed aiunt ideo ut non simus solliciti & in contemplatione retrahamur uolumus sufficientiam hēre. Nequaquā ita est. Sed aliter docet noster emanuel: q̄ scit reprobare malū & eligere bonū. Nā subdit iterum replicando postq̄ posuerat exempla eterne prouidentie super uegetabilia & sensibilia. Nolite ergo solliciti esse. s. temporalia retinēdo: uel mendicata auare seruando: quod ē cogitare de crastino: qd' & eisdem iesus phibet & arguit: quia hec ē cura gentium non xp̄i discipuloꝝ: hec inqt omnia gentes inquirunt. Sed quō uult eos uiuere: Audi quō. Scit autem p̄r ut q̄ his oibus indigeris: uult ergo q̄ uiuamus in firma spe diuine p̄missionis: ut qn̄ necessitas iminet: non dubitemus eam adesse. Necessitatem autem intellige discrete nō ea discretōe quā docet istoz carnalitas: sed quā docet discipuloꝝ imitabilitas. Nec oportet dubitare qn̄ pater prouideat quando est necesse: prouidet autem inspirando fidelibus ut sibi largiantur quod necesse est. Nec p̄pter hoc debet seruari superflua elemosyna: nec recipi: quia qui hodie inspirauit & cras: & pro toto tēpore inspirabit. Vnde sicut dicit Cris. Nō. dicit scit enim deus: sed pater uester quia his omnibus indigetis. Pater autem ei subiecto filio & paruulo qui horum typum tenet quotidie uictum necessarium subministrat. Nec dubitare oportet: q̄ qui te pauperem esse uoluit: & ipsum in sue paupertatis cruce imitari: noluit a punctura dauoz paupertatis ex

pertem esse. Qui clauis sunt fames: scitis: asperitas uestimenta & penuria placibiliū carnis: nec ista contemplationem minuunt in christi uere discipulo: sed expediunt & quasi ale aquile ad alta celoz sustollunt: & quasi xp̄iane deliciae apostolicam mentem reficiunt. Mihi ait apostolus ablit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi: per quem mihi mundus crucifixus est: & ego mundo. Sed bñ absq̄ dubio illorum contemplationem impedit: qui non nisi uentre plene nouerunt eterne patrie dulcedinem preguotare. Et qui frustra se credūt secundum sententiam Herony. a presentibus delictis ad celestes posse transire. Hec est enī mirabilis paupertas: que nullum uult sentire defectum: uere mathematica est: & ut derisorie loquar matta & fatua: que se dicit nihil possidere proprium: & uult habere magis opulentum usum: q̄ hi a quibus mendicando conquirunt. Et nonne bene falsificatus est in talium discrepatione & transgressiōe odibili discipulatus iesu christi. Vis q̄ tibi probē per euidenciam facti. Attende postq̄ hec noua doctrina & discrepatione horrida inundauit: & uide quantum creuit in talibus professoribus contemplationis deuotio: charitatis seruator: strenuitatis uigor: exemplaritatis euidentia: predicationis efficacia: pax interna & mutua amicitia. Et si foderis parietem: uidebis abhominaciones maiores: quas isti faciūt hic. Hec est uorago uitiorum que ī talibus iam quasi ab oibus scaturire sentitur: quia iam talium pseudo istoꝝ uitiorum abundantia nulla potest triguiuesatione celari: concludit aperte se habere malam originis fontem: & falsam ac peruersam radicem. Et timendum est nisi deus succurrat ne statum euangelicum uel religiosum reducat aut iam reduxerit ad pessimum finem. Parco autem & non ultra pcedo quia tale in hoc ceci: & sue saluti cōtrarii: qui ex nota sibi sua infectione multiplici non possunt h̄ ab aliis abstinere cognosci. Et multa febre insanietes in medicum nulla uolunt redargutione curari. Certe ipsi uel sero cognoscent q̄ melius erat eis paruuli nostri iesu xp̄i se: qui penalitatem & crucem & paternoz suoz seruorum xp̄i repetitoꝝ imitari exempla: q̄ sensu sue carnis inflari & ambulare per deuia. Et uere melius erat: uel ueritatem religionis n̄ agnoscere: non profiteri: non sumere: q̄ post agnitam retrorsum conuerti ab eo quod traditum ē eis ecclesie sancte mandato. Fortis ergo in bello nē iesu nauē: Eccle. xvi. Successor moyli in prophetis quia nos strenue pugnare docuit: dum triplici uirtutum acie predicta tres ordines dentium bestie confregit. Sed nota q̄ successor noster iesus noster dicitur in prophetis: prophetie sunt figure mystice operum legis & ueteris testamenti & prelioz eius que procul fantur uirtutum spiritualium bellorum paruuli iesu & uirtutum eius que illis preliis succedunt: sicut ueritas figure: & signatum signo: unde prostratio inimicorum moyli quo ad corpora ē prostratio christi hostium quo ad uitia secundum for-

nam superius descriptam. Et tres uirtutes cum quibus pugnavit quasi tres obstetrices paruuli iesu obstetricandi scientiam habentes nostro nascenti paruulo asiterit. Nam & austeritas siue puritas iesu nostram assumit austeritatem: & rigor austeritatis parit puritatem: puritas inquam penalis eum de uentre matris extraxit: cantans & iubilans in penis carnis cum paruulo uagiente. Obeata infantia per quam mundo est reddita uita. Paupertas autem pannis inuoluit canens. O felices panni & cetera. Humilitas in presepio reclinauit dicens. O felix presepium & cetera. Quotiens ergo has tres obstetrices inuenis cum maria. i. cum penitente anima: saluatorem noueris esse natum. Quia hoc inquit angelus erit uobis signum. Et tu quidem anima mea pactum fecisti: cum his ut manerent tecum. Iunxisti te humilitati: cum uouisti obedientiam. Iunxisti te paupertati: cum exclusisti omnem terrenam substantiam. Desponsata es puritati: cum uouisti mundiciam. Cauetas ne tibi dicatur quod de quibusdam dicitur: dissipauerunt sedus & ruperunt uicula. Sed si istum paruulum in te natum uis nutrire & fouere: attende quia.

Est inuolendus

Reclinandus

Custodiendus

Leuandus

Lauandus

Deducendus

Et cibandus.

Et ad hec omnia explicanda querende sunt nutrices gratiose uirginis: quia e uirginitatis filius. i. speciose uirtutes: hec autem sunt filie. Iob & io inueniuntur in domo eius. Excludende autem sunt rugose uetule: tempore. s. inueterate malicie: quia malo oculo tenellum paruulum hent fascinare: & non debent esse sole: quia uirtutes confociantur in charitate. Adducunt inquit psalmista regi nato uirgines in plurali: ut seruiant sedulo officio post eam reginam quam ipsum de spiritu sancto genuit. Sunt enim gemine ad omnia officia. Primo ergo inuolendus est paruulus: sed non nisi mundis pannis debet inuolui: ferant ergo due puella pannos mundos. Vna pannos abluat: permittens quod eos quotidie lauabit: hec est contritio que dicit. Lauabo per singulas noctes lectum meum &c. Altera pannos extendit ut desiccantur ad solem: hec est confessio que abscondita producit in lucem. d. Dixi confitebor &c. Secundo ad reclinandum puerum due se offerunt: una lectum parat: hec sancta meditatio que sternit cor floribus scripturarum & catat cum sponsa: lectulus noster floridus. Reliqua puerum reclinat: hec est charitas que iesum amplexatur brachii amoris & inter sua suauissima ubera facit dormire. d. Fasciculus myrthe dilectus meus mihi inter ubera comorabitur. Tertio ad puerum custodiendum due se offerunt. Vna eum custodit a strepitu intrinseco: hec est tranquillitas que claudit cu-